Conceição do Castelo, Domingos Martins, Fundão, Guarapari, Ibatiba, 

Ibiraçu, Itaguaçu, Itarana, João Neiva, Guarapari, Marechal Floriano, Santa 

Leopoldina, Santa Maria de Jetibá, Santa Teresa, Serra, Venda Nova do 

Imigrante, Viana, Vila Velha, Vitória. 

Esta Região de Saúde possui uma população total de 2.410.051 (dois 

milhões, quatrocentos e dez mil e cinquenta e um) habitantes, sendo mais 

de 90% (noventa por cento) estabelecida na zona urbana. A ocupação do 

território da região metropolitana se deu principalmente às margens das 

vias fluviais com uma população imigrante muito forte.

Além da composição étnica por parte de portugueses, índios e negros,